
PREFEITURA
MUNICIPAL DE
SÃO BENEDITO
Ano I - Edição Nº 2863 de 22 de Junho de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
Prefeitura Municipal de São Benedito

Cidade da fé, cidade das flores

aDOM

Prefeitura Municipal de São Benedito Benedito

CNPJ: 07.778.129/0001-74

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2615

Página(s) 1 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BENEDITO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 2863 de 22 de Junho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

PORTARIAS: 185/2021
ART. 1º. NOMEAR O(A) SR(A). JORDANA GONÇALVES DA COSTA, INSCRITO (A) NO CPF SOB O 
N.º 048.841.773-20, RG N.º 2005028021179 SSP/CE, PARA EXERCER O CARGO DE ASSESSORA 
JURÍDICA, DO(A) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO -

PORTARIAS: 194/2021
EMENTA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO MUNICIPAL DE 
CRIAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E CARREIRAS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS: 195/2021
ART. 1º. NOMEAR O (A) SR (A). ANTONIA OSMARINA AMARILO DE SOUSA, INSCRITO (A) NO CPF 
SOB O N.º 698.773.353-87, RG N.º 2016118315-2 SSP/CE, PARA EXERCER O CARGO DE 
COORDENADORA DE BIBLIOTECA, DA SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TUR

PORTARIAS: 196/2021
ART. 1º. NOMEAR O (A) SR (A). VANDERLANDIA MIGUEL DE SOUSA INSCRITO (A) NO CPF SOB O 
N.º 024.182.097-92 RG N.º 2016272633-8 SSP/CE, PARA EXERCER O CARGO DE SUPERVISORA 
DE SERVIÇOS BIBLIOTECÁRIO, DA SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E

aDOM

Prefeitura Municipal de São Benedito Benedito

CNPJ: 07.778.129/0001-74

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2615

Página(s) 2 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BENEDITO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 2863 de 22 de Junho de 2021

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 185/2021

PORTARIA N° 185/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1270/2020 de 18 de Março de 2020, (que dispõe sobre 
alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São Benedito - CE, 
padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente).

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JORDANA GONÇALVES DA COSTA, inscrito (a) no CPF sob o n.º 
048.841.773-20, RG N.º 2005028021179 SSP/CE, para exercer o cargo de ASSESSORA JURÍDICA,
do(a) PROCURADORIA GERAL do Município de São Benedito - CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em  15 de junho de 2021.

SAUL LIMA MACIEL
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Prefeitura Municipal de São Benedito Benedito

CNPJ: 07.778.129/0001-74

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2615

Página(s) 3 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BENEDITO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 2863 de 22 de Junho de 2021

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 194/2021

PORTARIA N°194/2021
EMENTA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA 
COMISSÃO MUNICIPAL DE CRIAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E 
CARREIRAS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO 
DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Decreto nº 24 de 30 de julho de 2013 e o DECRETO Nº 30 de 16 de novembro de 
2017

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros abaixo identificados para compor a Comissão Municipal de Criação do 
Plano de Cargos e Carreiras dos Profissionais da Educação e Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório dos Servidores da Educação
I. Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Titular: MARIA LUCILENE DOS REIS MELO
Suplente: ANTONIO EDILANGE VIEIRA BEZERRA
Titular: NARAIANA CARVALHO DE CASTRO
Suplente: ANGELA MARIA FERREIRA DE LUCENA
Titular: RAIMUNDO CRISTIANO LOPES
Suplente: VERÔNICA MARIA VIEIRA BRITO AMARILO

II. Representantes do Conselho Municipal de Educação
Titular: MARIA ZELIA RIBEIRO PAIVA
Suplente: SIDNEY RODRIGUES DA SILVA
III. Representantes do Conselho do FUNDEB
Titular: SAMARA ALCÂNTARA CUNHA
Suplente: MARLI MOURA NUNES
IV.Representantes dos Professores
Titular: ANTONIO RENATO DE SALES MENDES
Suplente: CRISTIANO MARQUES DE MELO
V. Representantes dos Diretores da Rede Municipal de Ensino
Titular: LEANDRO RODRIGUES DA PENHA
Suplente: ANA ANGÉLICA LIMA SOUSA
VI.Representantes dos Servidores Indicados pelo SINSESB
Titular: ALAN JONES FERREIRA PEREIRA
Suplente: MARIA ELIENE SOUSA DE MORAIS

aDOM

Prefeitura Municipal de São Benedito Benedito

CNPJ: 07.778.129/0001-74

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2615

Página(s) 4 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BENEDITO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 2863 de 22 de Junho de 2021

Titular: FRANCISCO DE PAULA FERREIRA
Suplente: CAMILA SILVA LIMA
Titular: MARIA DO CARMO GONÇALVES DE ANDRADE
Suplente: ANTONIO FERREIRA SILVA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   

Prefeitura do Município de São Benedito de 22 de junho de 2021.

SAUL LIMA MACIEL
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Prefeitura Municipal de São Benedito Benedito

CNPJ: 07.778.129/0001-74

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2615

Página(s) 5 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BENEDITO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 2863 de 22 de Junho de 2021

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 195/2021

PORTARIA N° 195/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1270/2021 de 18 de março de 2021, (que dispõe sobre 
alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São Benedito - CE, 
padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente).

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Sr (a). ANTONIA OSMARINA AMARILO DE SOUSA, inscrito (a) no CPF 
sob o n.º 698.773.353-87, RG N.º 2016118315-2 SSP/CE, para exercer o cargo de COORDENADORA 
DE BIBLIOTECA, da SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO do Município de São 
Benedito - CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 22 de junho  de 2021.

SAUL LIMA MACIEL
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Prefeitura Municipal de São Benedito Benedito

CNPJ: 07.778.129/0001-74

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2615

Página(s) 6 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BENEDITO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 2863 de 22 de Junho de 2021

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 196/2021

PORTARIA N° 196/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1270/2021 de 18 de março de 2021, (que dispõe sobre 
alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São Benedito - CE, 
padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente).

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Sr (a). VANDERLANDIA MIGUEL DE SOUSA inscrito (a) no CPF sob o 
n.º 024.182.097-92 RG N.º 2016272633-8 SSP/CE, para exercer o cargo de SUPERVISORA DE 
SERVIÇOS BIBLIOTECÁRIO, da SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO do Município 
de São Benedito - CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 22 de junho  de 2021.

SAUL LIMA MACIEL
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Prefeitura Municipal de São Benedito Benedito

CNPJ: 07.778.129/0001-74

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2615

Página(s) 7 de 7


